propriedade sobre a viatura financiada, dado o não pagamento das prestações

acordadas foi cumprido o regime do Persi, a requerente procedeu à resolução

do contrato, ao preenchimento da respetiva livrança que caucionava o bom

cumprimento daquele, pelo valor de € 29 399,57 (vinte e nove mil, trezentos e

noventa e nove euros e cinquenta e sete cêntimos), que não foi paga, tendo

intentado um processo executivo, no qual requereu a penhora do automóvel e

descobriu que o mesmo se encontra registado a favor da terceira requerida.

Mais alega que o registo da extinção da reserva da propriedade a favor da

[...]

A Requerente, no exercício da sua atividade, outorgou com AA e BB, ambos

na qualidade de mutuários, um contrato de financiamento para aquisição de

bens de consumo duradouros, ao qual foi atribuído o nº ...75, por força do

qual, mutuou o montante de € 27.189,34 (vinte e sete mil cento e oitenta e

nove euros e trinta e quatro cêntimos), a ser liquidado em 120 (cento e vinte)

prestações mensais, iguais e sucessivas, no valor de € 331,52 (trezentos e

trinta e um euros e cinquenta e dois cêntimos) cada, para aquisição do veículo

de marca ..., modelo .... ..., com a matrícula ..-..-HD.

2. O Intermediário de Crédito e Fornecedor do bem financiado no referido

contrato de financiamento foi a sociedade comercial “EMP02...

[...]

Regularização de Situações de Incumprimento (PERSI), entretanto finalizado

em 28/06/2023 por falta de resposta.

7. A requerente Banco 1... procedeu à resolução do contrato e ao

preenchimento da respetiva livrança que caucionava o bom cumprimento

daquele, pelo valor de € 29 399,57 (vinte e nove mil, trezentos e noventa e

nove euros e cinquenta e sete cêntimos).

8. Apresentada a pagamento na data do seu vencimento, 8 de janeiro de 2024,

a livrança que titulava o bom cumprimento do contrato não foi paga até então,

nem posteriormente.

9. Em 29 de fevereiro de 2024, a Banco 1...

[...]

A Requerida sociedade é uma sociedade que se dedica, entre outras, à

compra e venda de veículos automóveis, encontrando-se legalmente registada

para o efeito.

21. A Requerida adquiriu ao anterior proprietário de nome AA, o veículo

automóvel ..-..-HD, marca ..., modelo .... ..., pelo valor de 8.750,00€ (oito mil

setecentos e cinquenta euros).

22. A requerente tem receio que a 3º requerida aliene o veículo em causa,

frustrando o seu objetivo – prevenir a alienação a terceiro de boa-fé e

assegurar o direito de propriedade da requerente.

*

*

Cumpre apreciar e decidir: